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Информация о результатах контрольного мероприятия
 «Проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в МБУК «Жирятинское культурно-досуговое объединение» за 2022 год»
[bookmark: _GoBack]
1. Основание для проведения контрольного мероприятия:
Положение о Контрольно-счетной палате Жирятинского района, пункт 2.1.1. Плана работы Контрольно-счетной палаты Жирятинского района на 2023 год, утвержденного приказом председателя Контрольно-счетной палаты Жирятинского района от 23 декабря 2022 года № 10, приказ председателя Контрольно-счетной палаты Жирятинского района «О проведении контрольного мероприятия» от 16 февраля 2023 года №02-п/км
2. Предмет контрольного мероприятия: Использование средств бюджета Жирятинского муниципального района и иных средств на осуществление закупочной деятельности товаров, работ, услуг для нужд МБУК «Жирятинское культурно-досуговое объединение»
3. Объект контрольного мероприятия: МБУК «Жирятинское культурно-досуговое объединение», администрация Жирятинского района (в части осуществления размещения информации в ЕИС на основании договора о бухгалтерском и экономическом обслуживании).
4. Сроки начала и окончания проведения контрольного мероприятия на объекте: с 17 февраля по 17 марта 2023 года.
5. Вопросы контрольного мероприятия:
5.1. Провести анализ нормативных правовых актов и распорядительных документов, регламентирующих исполнение норм Федерального закона от 05.04.2013 г. 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».     
5.2. Провести анализ информации о закупках товаров, работ и услуг, размещенной в ЕИС (планы-графики, контракты, исполнение контрактов).
5.3. Проанализировать соответствие заключенных контрактов нормам 44-ФЗ.
5.4. Иные вопросы по теме мероприятия (при необходимости).
6. Проверяемый период деятельности: 2022 годы. 
7. Краткая информация об объекте контрольного мероприятия:
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Жирятинское культурно-досуговое объединение» (далее – Учреждение) создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения Жирятинского районного Совета народных депутатов от 26.11.2014г. № 5-49 «О создании муниципального бюджетного учреждения культуры «Жирятинское культурно-досуговое объединение». 
Сокращенное наименование Учреждения – МБУК «Жирятинское КДО».
Местонахождение и почтовый адрес учреждения: 242030, Брянская область, Жирятинский район, с. Жирятино, ул. Мира, д. 10.
Учреждение включает в себя 11 структурных подразделений, в том числе: 1 районный Дом культуры, 7 сельских Домов культуры, 3 сельских клубов.
Муниципальное бюджетное учреждение культуры МБУК «Жирятинское КДО» является некоммерческой организацией. Основной деятельностью Учреждения является организация досуга и обеспечения жителей муниципального района услугами организаций культуры.
Учредителем Учреждения является муниципальное образование Жирятинский район. От имени муниципального образования функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Жирятинского района.
Собственником имущества Учреждения является муниципальное образование Жирятинский район. Полномочия собственника в отношении переданного Учреждению имущества осуществляет администрация Жирятинского района.
МБУК «Жирятинское КДО» является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые для учета операций по исполнению доходов и расходов, печать со своим наименованием, штампы, бланки, фирменную символику. 
Учреждение независимо от территориального расположения, входящих в его состав структурных подразделений, представляет собой структурно-целостное учреждение, функционирующее на основе единого административного и методического руководства.
Учреждение действует на основании Устава, утвержденного Постановлением администрации Жирятинского района от 26.11.2014 года №459. Структурные подразделения Учреждения действуют на основании и в пределах Положений, утверждаемых директором Учреждения.
МБУК «Жирятинское КДО» поставлено на учёт в налоговом органе 11.12.2014 года (свидетельство серии 32 №001949985, свидетельство серии 32 №001949986 выдано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №10 по Брянской области).
ОГРН 1143256018333, ИНН/КПП 3245516976/324501001  
Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от 03.06.2021 года основной вид деятельности по ОКВЭД 90.04.3 – деятельность учреждений клубного типа: клубов, дворцов и домов культуры, домов народного творчества.
 Согласно Устава, единоличным исполнительным органом Учреждения является его директор. Директор назначается на должность и освобождается от должности распорядительным документом Учредителя. Директор МБУК «Жирятинское КДО» - Белова Оксана Владимировна, назначена на должность Постановлением администрации Жирятинского района от 26.11.2014 года №459.
Учреждение не имеет своей бухгалтерии, в связи с чем между Муниципальным бюджетным учреждением культуры «Жирятинское культурно-досуговое объединение» и Администрацией Жирятинского района заключен договор о бухгалтерском и экономическом обслуживании от 11.01.2022 г.
Право первой подписи при оформлении бухгалтерских документов принадлежит директору МБУК «Жирятинское КДО». Со стороны Администрации ответственным за бухгалтерское и экономическое обслуживание МБУК «Жирятинское КДО» является главный бухгалтер администрации Жирятинского района, за которым закрепляется право второй подписи. Главный бухгалтер подчиняется директору МБУК «Жирятинское КДО». 
Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Брянской области, муниципального образования Жирятинский район и Уставом. 
В соответствии с Уставом, основными целями деятельности Учреждения являются:
- обеспечение поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;
- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района;
- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении.
8. В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:
По вопросу 1. Провести анализ нормативных правовых актов и распорядительных документов, регламентирующих исполнение норм Федерального закона от 05.04.2013 г. 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».     
В целях осуществления закупок для собственных нужд, в соответствии со статьей 38 Федерального закона 44-ФЗ в учреждении имеется Приказ №2 от 11.01.2015 г. «О назначении должностного лица, ответственного за осуществление закупок (контрактного управляющего)». Лицом, ответственным за осуществление закупок, включая исполнение каждого контракта назначен директор МБУК «Жирятинское КДО» Белова О.В.
В п.2.1. вышеназванного приказа пишется о разработке и изменении плана закупок и размещении его в ЕИС, в то время как Федеральным законом от 01.05.2019 г. №71-ФЗ с 01.10.2019 г. отменена ст.17 Федерального закона 44-ФЗ, касающаяся Планов закупок, соответственно, Планы закупок больше не составляются и не размещаются в ЕИС.
 В п.2.2. вышеназванного приказа на директора возлагаются полномочия по размещению в ЕИС плана-графика и внесенных в него изменений. На основании договора о бухгалтерском и экономическом обслуживании от 11.01.2022 года администрация Жирятинского района приняла на себя полномочия по осуществлению бухгалтерского и экономического обслуживания, в том числе составление и размещение в ЕИС плана-графика размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг МБУК «Жирятинское КДО». На основании вышеизложенного, КСП Жирятинского района считает, что п.2.2. из приказа «О назначении должностного лица, ответственного за осуществление закупок» следует убрать, так как в ходе проверки установлено, что функцию по размещению всей информации о закупках на всех этапах ведут специалисты отдела учета и отчетности администрации Жирятинского района (далее бухгалтерия).
По вопросу 2. Провести анализ информации о закупках товаров, работ и услуг, размещенной в ЕИС (планы-графики, контракты, исполнение контрактов).
	На основании ч.5. Ст. 16 Федерального закона 44-ФЗ планы-графики формируются на срок, соответствующий сроку действия федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, федеральных законов о бюджетах государственных внебюджетных фондов Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период, закона субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации, законов субъекта Российской Федерации о бюджетах территориальных государственных внебюджетных фондов, муниципального правового акта представительного органа муниципального образования о местном бюджете.
	На основании ч.1 ст. 16 Федерального закона 44-ФЗ планирование закупок осуществляется посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены.
	На основании ч.7 ст. 16 Федерального закона 44-ФЗ план-график формируется государственным, муниципальным учреждениями, государственным, муниципальным унитарными предприятиями в соответствии с требованиями статьи 16 при планировании финансово-хозяйственной деятельности государственного, муниципального учреждений, государственного, муниципального унитарных предприятий и утверждается в течение десяти рабочих дней после утверждения соответственно плана финансово-хозяйственной деятельности государственного, муниципального учреждений, плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности государственного, муниципального унитарных предприятий.
	На основании ч.8-9 ст. 16 Федерального закона 44-ФЗ планы-графики подлежат изменению при необходимости:
1) приведения их в соответствие в связи с изменением установленных в соответствии со статьей 19 настоящего Федерального закона требований к закупаемым заказчиками товарам, работам, услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов;
2) приведения их в соответствие в связи с изменением доведенного до заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, изменением показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности государственных, муниципальных учреждений, государственных, муниципальных унитарных предприятий, изменением соответствующих решений и (или) соглашений о предоставлении субсидий.
Финансовый отдел администрации Жирятинского района письмом от 27.12.2021 г. № 220 довел лимиты бюджетных обязательств на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов до главного распорядителя - администрации Жирятинского района. Соглашением №3 от 13 января 2022 года администрация Жирятинского района предоставила МБУК «Жирятинское КДО» в 2022 году (2023-2024 годах) из бюджета Жирятинского района субсидию на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг. На 2022 год размер субсидии составил 8 259 481,00 руб.:
по коду БК 901 0801 0141814210 611 в размере 32 400,00 руб.,
по коду БК 901 0801 0142080480 611 в размере 4 092 759,00 руб.,
по коду БК 901 0801 0142184260 611 в размере 4 134 322,00 руб.
На 2023 и 2024 годы размер субсидии составил 4 460 283,00 руб. и 4 447 076,00 руб. соответственно.
План финансово-хозяйственной деятельности на 2022г. (на плановый период 2023 и 2024 годов) утвержден директором МБУК «Жирятинское КДО» 13.01.2022 года (прилагается).
План-график закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год и на плановый период 2023 и 2024 годов на бумажном носителе разработан и утвержден 19.01.2022 г. (прилагается) и передан для размещения в ЕИС в бухгалтерию администрации Жирятинского района. В единой информационной системе 19.01.2022 года размещен план-график МБУК «Жирятинское КДО» на 2022 (2023-2024 годы) №202203273001816001 (скрин прилагается).
В нарушение ч.5 ст.16 Федерального закона 44-ФЗ план-график от 19.01.2022 года размещен на один год (2022 г.), на плановый период 2023-2024 годов стоят итоговые показатели 0,00 руб. Объем финансирования по 244 и 247 КБК в размещенном плане-графике не соответствует объему финансирования, утвержденному директором МБУК «Жирятинское КДО» в плане-графике на бумажном носителе и не соответствуют объему финансирования по 244 и 247 КБК, отраженному в Плане финансово-хозяйственной деятельности от 13.01.2022 г. 
В нарушение п.2 ч.8 ст.16 44-ФЗ 31.01.2022 года в Единой информационной системе внесены и опубликованы изменения в план-график МБУК «Жирятинское КДО» (скрин прилагается), в то время как изменения в ПФХД не вносились и продолжал действовать ПФХД от 13.01.2022 г. Объем финансирования по 244 и 247 КБК по-прежнему не соответствовал объемам финансирования по этим КБК в ПФХД от 13.01.2022 г.
В нарушение п.2 ч.8 ст.16 44-ФЗ 01.02.2022 года в Единой информационной системе внесены и опубликованы изменения в план-график МБУК «Жирятинское КДО» (скрин прилагается), в то время как изменения в ПФХД были внесены только 28.02.2022 г. После внесенных изменений в план-график объемы финансирования по 244 и 247 КБК не соответствовали объемам финансирования по этим КБК в действующем на тот момент ПФХД от 13.01.2022 г.
28.02.2022 г. директором МБУК «Жирятинское КДО» утверждены изменения в ПФХД в связи с изменением объемов финансирования (прилагается). В нарушение п.2 ч.8 ст.16 44-ФЗ изменения в плане-графике МБУК «Жирятинское КДО» на основании изменения показателей ПФХД от 28.02.2022 г. не были размещены ЕИС в течение 10 рабочих дней. Данные изменения в план-график опубликованы 08.06.2022 г. (скрин прилагается).
30.06.2022 г. директором МБУК «Жирятинское КДО» утверждены изменения в ПФХД в связи с изменением объемов финансирования (прилагается). В нарушение п.2 ч.8 ст.16 44-ФЗ изменения в плане-графике МБУК «Жирятинское КДО» на основании изменения показателей ПФХД от 30.06.2022 г. не были опубликованы ЕИС в течение 10 рабочих дней. 
30.09.2022 г. директором МБУК «Жирятинское КДО» утверждены изменения в ПФХД в связи с изменением объемов финансирования (прилагается). В нарушение п.2 ч.8 ст.16 44-ФЗ изменения в плане-графике МБУК «Жирятинское КДО» на основании изменения показателей ПФХД от 30.09.2022 г. не были опубликованы ЕИС в течение 10 рабочих дней. 
03.11.2022 г. директором МБУК «Жирятинское КДО» утверждены изменения в ПФХД в связи с изменением объемов финансирования (прилагается). 09.11.2022 года опубликованы изменения в план-график МБУК «Жирятинское КДО». После внесенных изменений в план-график объемы финансирования по 244 и 247 КБК соответствовали объемам финансирования по этим КБК в действующем на тот момент ПФХД от 03.11.2022 г.
27.12.2022 г. директором МБУК «Жирятинское КДО» утверждены изменения в ПФХД в связи с изменением объемов финансирования (прилагается). 28.12.2022 года опубликованы изменения в план-график МБУК «Жирятинское КДО». В нарушение п.2 ч.8 ст.16 44-ФЗ после внесенных изменений в план-график объемы финансирования по 244 и 247 КБК не соответствовали объемам финансирования по этим КБК в действующем на тот момент ПФХД от 27.12.2022 г.
По вопросу 3. Проанализировать соответствие заключенных контрактов нормам 44-ФЗ.
План-график закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год и на плановый период 2023 и 2024 годов, как было сказано выше, утвержден и размещен в ЕИС 19.01.2022 года. Объем финансового обеспечения на закупки на 2022 год составил 1 413 217,00 руб., в том числе по 244 коду вида расходов – 581 272,00 руб., по 247 коду видов расходов – 831 945,00 руб. 
В нарушение ч.1 ст.16 Федерального закона 44-ФЗ в январе 2022 года директором МБУК «Жирятинское КДО» были заключены договора на общую сумму 1 116 760,32 рублей (247 КБК) – превышение объема финансового обеспечения для осуществления закупок составило 284 815,32 руб., и на сумму 246 657,37 рублей (244 КБК). 
Согласно п.2 ст.34 44-ФЗ при заключении контракта указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, а в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего Федерального закона, указываются цены единиц товара, работы, услуги и максимальное значение цены контракта, а также в случаях, установленных Правительством Российской Федерации, указываются ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и максимальное значение цены контракта, установленные заказчиком в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке). При заключении и исполнении контракта изменение его существенных условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. В случае, если проектом контракта предусмотрены отдельные этапы его исполнения, цена каждого этапа устанавливается в размере, сниженном пропорционально снижению начальной (максимальной) цены контракта участником закупки, с которым заключается контракт.
В нарушение п.2 ст.34 44-ФЗ 20.01.2022 года директором МБУК «Жирятинское КДО» был заключен контракт (копия контракта в части нарушения прилагается) на оказание услуг по энергоснабжению тепловой энергией, где в п. 4 указано, что цена контракта ориентировочная и в случае изменения тарифов подлежит изменению. В договоре на оказание услуг по техническому обслуживанию кнопок тревожной сигнализации (прилагается) в п.3 указано понятие «ежемесячная сумма договора». В контрактах от 19.01.2022 г. на энергоснабжение №487051 и №58043 (прилагаются) в п.5 указано, что цена контракта ориентировочная.
В нарушение п.1 ст. 16 44-ФЗ договор на оказание услуг по техническому обслуживанию кнопок тревожной сигнализации заключен 10.01.2022 г., т.е. раньше, чем был утвержден и опубликован план-график на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.


По вопросу 4. Иные вопросы по теме мероприятия.

В данном вопросе по теме мероприятия проведен анализ соблюдения исполнения ст.9 Федерального закона 44-ФЗ «Принцип профессионализма заказчика».
Принцип профессионализма заказчика:
1. Контрактная система в сфере закупок предусматривает осуществление деятельности заказчика, специализированной организации и контрольного органа в сфере закупок на профессиональной основе с привлечением квалифицированных специалистов, обладающих теоретическими знаниями и навыками в сфере закупок.
2. Заказчики, специализированные организации принимают меры по поддержанию и повышению уровня квалификации и профессионального образования должностных лиц, занятых в сфере закупок, в том числе путем повышения квалификации или профессиональной переподготовки в сфере закупок в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В нарушение ст.9 44-ФЗ планы-графики, изменения в них, исполнение контрактов и сопровождение договоров осуществлял сотрудник не обученный и не обладающий знаниями и навыками в сфере закупок и как следствие явились ошибки при размещении информации в ЕИС и во внесении в установленные сроки изменений в план-график, а также сам план-график на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
Контрольно-счетной палатой по результатам контрольного мероприятия отмечено, что за 2022 год МБУК «Жирятинское КДО» не исполнялось поручение Губернатора Брянской области №14-СГ от 21.02.2022 г. об осуществлении муниципальными образованиями и их подведомственными учреждениями до 100% закупок в соответствии с пунктами 4, 5 части 14 статьи 93 Федерального закона от 5.04.2013 года 44-ФЗ в сервисах «Электронный магазин Брянской области» и «Электронный магазин Брянской области – Закупки 32».

9. Возражения или замечания руководителей, или иных уполномоченных должностных лиц объекта контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия:
Акт по результатам контрольного мероприятия «Проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в МБУК «Жирятинское культурно-досуговое объединение» за 2022 год» оформлен 17 марта 2023 года. С актом ознакомлены глава администрации Жирятинского района Л.А. Антюхов, директор МБУК «Жирятинское КДО» Белова О.В., начальник отдела учета и отчетности администрации Жирятинского района Т.И. Столярова. Возражения или замечания на результаты контрольного мероприятия отсутствуют.

10. Выводы:

10.1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Жирятинское культурно-досуговое объединение» (далее – Учреждение) создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения Жирятинского районного Совета народных депутатов от 26.11.2014г. № 5-49 «О создании муниципального бюджетного учреждения культуры «Жирятинское культурно-досуговое объединение». 
Учреждение действует на основании Устава, утвержденного Постановлением администрации Жирятинского района от 26.11.2014 года №459. Структурные подразделения Учреждения действуют на основании и в пределах Положений, утверждаемых директором Учреждения.
Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от 03.06.2021 года основной вид деятельности по ОКВЭД 90.04.3 – деятельность учреждений клубного типа: клубов, дворцов и домов культуры, домов народного творчества.
 Согласно Устава, единоличным исполнительным органом Учреждения является его директор. Директор назначается на должность и освобождается от должности распорядительным документом Учредителя. Директор МБУК «Жирятинское КДО» - Белова Оксана Владимировна, назначена на должность Постановлением администрации Жирятинского района от 26.11.2014 года №459.
Учреждение не имеет своей бухгалтерии, в связи с чем между Муниципальным бюджетным учреждением культуры «Жирятинское культурно-досуговое объединение» и Администрацией Жирятинского района заключен договор о бухгалтерском и экономическом обслуживании от 11.01.2022 г.
Право первой подписи при оформлении бухгалтерских документов принадлежит директору МБУК «Жирятинское КДО». Со стороны Администрации ответственным за бухгалтерское и экономическое обслуживание МБУК «Жирятинское КДО» является главный бухгалтер администрации Жирятинского района, за которым закрепляется право второй подписи. Главный бухгалтер подчиняется директору МБУК «Жирятинское КДО». 
10.2. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета Жирятинского муниципального района на основании плана финансово-хозяйственной деятельности. Между администрацией Жирятинского района и МБУК «Жирятинское КДО» подписано Соглашение о предоставлении МБУК «Жирятинское КДО» в 2022 году (2023-2024 годах) из бюджета Жирятинского района субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг.
10.3. В ходе контрольного мероприятия проведен анализ нормативных правовых актов и распорядительных документов, регламентирующих исполнение норм Федерального закона от 05.04.2013 г. 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».   
В целях осуществления закупок для собственных нужд, в соответствии со статьей 38 Федерального закона 44-ФЗ в учреждении имеется Приказ №2 от 11.01.2015 г. «О назначении должностного лица, ответственного за осуществление закупок (контрактного управляющего)». Лицом, ответственным за осуществление закупок, включая исполнение каждого контракта назначен директор МБУК «Жирятинское КДО» Белова О.В.
В п.2.1. вышеназванного приказа пишется о разработке и изменении плана закупок и размещении его в ЕИС, в то время как Федеральным законом от 01.05.2019 г. №71-ФЗ с 01.10.2019 г. отменена ст.17 Федерального закона 44-ФЗ, касающаяся Планов закупок, соответственно, Планы закупок больше не составляются и не размещаются в ЕИС.
 В п.2.2. вышеназванного приказа на директора возлагаются полномочия по размещению в ЕИС плана-графика и внесенных в него изменений. На основании договора о бухгалтерском и экономическом обслуживании от 11.01.2022 года администрация Жирятинского района приняла на себя полномочия по осуществлению бухгалтерского и экономического обслуживания, в том числе составление и размещение в ЕИС плана-графика размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг МБУК «Жирятинское КДО». На основании вышеизложенного, КСП Жирятинского района считает, что п.2.2. из приказа «О назначении должностного лица, ответственного за осуществление закупок» следует убрать, так как в ходе проверки установлено, что функцию по размещению всей информации о закупках на всех этапах ведут специалисты отдела учета и отчетности администрации Жирятинского района (далее бухгалтерия).
10.4. Проведен анализ информации о закупках товаров, работ и услуг, размещенной в ЕИС (планы-графики, контракты, исполнение контрактов).
План финансово-хозяйственной деятельности на 2022г. (на плановый период 2023 и 2024 годов) утвержден директором МБУК «Жирятинское КДО» 13.01.2022 года.
План-график закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год и на плановый период 2023 и 2024 годов на бумажном носителе разработан и утвержден 19.01.2022 г. и передан для размещения в ЕИС в бухгалтерию администрации Жирятинского района. В единой информационной системе 19.01.2022 года размещен план-график МБУК «Жирятинское КДО» на 2022 (2023-2024 годы) №202203273001816001.
В нарушение ч.5 ст.16 Федерального закона 44-ФЗ план-график от 19.01.2022 года размещен на один год (2022 г.), на плановый период 2023-2024 годов стоят итоговые показатели 0,00 руб. Объем финансирования по 244 и 247 КБК в размещенном плане-графике не соответствует объему финансирования, утвержденному директором МБУК «Жирятинское КДО» в плане-графике на бумажном носителе и не соответствуют объему финансирования по 244 и 247 КБК, отраженному в Плане финансово-хозяйственной деятельности от 13.01.2022 г. 
В нарушение п.2 ч.8 ст.16 44-ФЗ 31.01.2022 года в Единой информационной системе внесены и опубликованы изменения в план-график МБУК «Жирятинское КДО», в то время как изменения в ПФХД не вносились и продолжал действовать ПФХД от 13.01.2022 г. Объем финансирования по 244 и 247 КБК по-прежнему не соответствовал объемам финансирования по этим КБК в ПФХД от 13.01.2022 г.
В нарушение п.2 ч.8 ст.16 44-ФЗ 01.02.2022 года в Единой информационной системе внесены и опубликованы изменения в план-график МБУК «Жирятинское КДО», в то время как изменения в ПФХД были внесены только 28.02.2022 г. После внесенных изменений в план-график объемы финансирования по 244 и 247 КБК не соответствовали объемам финансирования по этим КБК в действующем на тот момент ПФХД от 13.01.2022 г.
28.02.2022 г. директором МБУК «Жирятинское КДО» утверждены изменения в ПФХД в связи с изменением объемов финансирования. В нарушение п.2 ч.8 ст.16 44-ФЗ изменения в плане-графике МБУК «Жирятинское КДО» на основании изменения показателей ПФХД от 28.02.2022 г. не были размещены ЕИС в течение 10 рабочих дней. Данные изменения в план-график опубликованы 08.06.2022 г.
30.06.2022 г. директором МБУК «Жирятинское КДО» утверждены изменения в ПФХД в связи с изменением объемов финансирования. В нарушение п.2 ч.8 ст.16 44-ФЗ изменения в плане-графике МБУК «Жирятинское КДО» на основании изменения показателей ПФХД от 30.06.2022 г. не были опубликованы ЕИС в течение 10 рабочих дней. 
30.09.2022 г. директором МБУК «Жирятинское КДО» утверждены изменения в ПФХД в связи с изменением объемов финансирования. В нарушение п.2 ч.8 ст.16 44-ФЗ изменения в плане-графике МБУК «Жирятинское КДО» на основании изменения показателей ПФХД от 30.09.2022 г. не были опубликованы ЕИС в течение 10 рабочих дней. 
03.11.2022 г. директором МБУК «Жирятинское КДО» утверждены изменения в ПФХД в связи с изменением объемов финансирования. 09.11.2022 года опубликованы изменения в план-график МБУК «Жирятинское КДО». После внесенных изменений в план-график объемы финансирования по 244 и 247 КБК соответствовали объемам финансирования по этим КБК в действующем на тот момент ПФХД от 03.11.2022 г.
27.12.2022 г. директором МБУК «Жирятинское КДО» утверждены изменения в ПФХД в связи с изменением объемов финансирования. 28.12.2022 года опубликованы изменения в план-график МБУК «Жирятинское КДО». В нарушение п.2 ч.8 ст.16 44-ФЗ после внесенных изменений в план-график объемы финансирования по 244 и 247 КБК не соответствовали объемам финансирования по этим КБК в действующем на тот момент ПФХД от 27.12.2022 г.
	     10.5. Проанализировано соответствие заключенных контрактов нормам 44-ФЗ. Объем финансового обеспечения на закупки на 2022 год составил 1 413 217,00 руб., в том числе по 244 коду вида расходов – 581 272,00 руб., по 247 коду видов расходов – 831 945,00 руб. 
В нарушение ч.1 ст.16 Федерального закона 44-ФЗ в январе 2022 года директором МБУК «Жирятинское КДО» были заключены договора на общую сумму 1 116 760,32 рублей (247 КБК) – превышение объема финансового обеспечения для осуществления закупок составило 284 815,32 руб., и на сумму 246 657,37 рублей (244 КБК). 
В нарушение п.2 ст.34 44-ФЗ 20.01.2022 года директором МБУК «Жирятинское КДО» был заключен контракт (копия контракта в части нарушения прилагается) на оказание услуг по энергоснабжению тепловой энергией, где в п. 4 указано, что цена контракта ориентировочная и в случае изменения тарифов подлежит изменению. В договоре на оказание услуг по техническому обслуживанию кнопок тревожной сигнализации (прилагается) в п.3 указано понятие «ежемесячная сумма договора». В контрактах от 19.01.2022 г. на энергоснабжение №487051 и №58043 (прилагаются) в п.5 указано, что цена контракта ориентировочная.
В нарушение п.1 ст. 16 44-ФЗ договор на оказание услуг по техническому обслуживанию кнопок тревожной сигнализации заключен 10.01.2022 г., т.е. раньше, чем был утвержден и опубликован план-график на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
10.6. Проведен анализ соблюдения исполнения ст.9 Федерального закона 44-ФЗ «Принцип профессионализма заказчика».
В нарушение ст.9 44-ФЗ планы-графики, изменения в них, исполнение контрактов и сопровождение договоров осуществлял сотрудник не обученный и не обладающий знаниями и навыками в сфере закупок и как следствие явились ошибки при размещении информации в ЕИС и во внесении в установленные сроки изменений в план-график, а также сам план-график на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
10.7. Контрольно-счетной палатой по результатам контрольного мероприятия отмечено, что за 2022 год МБУК «Жирятинское КДО» не исполнялось поручение Губернатора Брянской области №14-СГ от 21.02.2022 г. об осуществлении муниципальными образованиями и их подведомственными учреждениями до 100% закупок в соответствии с пунктами 4, 5 части 14 статьи 93 Федерального закона от 5.04.2013 года 44-ФЗ в сервисах «Электронный магазин Брянской области» и «Электронный магазин Брянской области – Закупки 32».

11. Предложения (рекомендации):
11.1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия главе Жирятинского района С.В. Лагеевой.
11.2. Направить информационное письмо главе администрации Жирятинского района Л.А. Антюхову. 
11.3. Направить представление директору МБУК «Жирятинское КДО» с предложениями:
11.3.1. Рассмотреть итоги контрольного мероприятия, проанализировать нарушения и недостатки, отмеченные в акте по результатам контрольного мероприятия, принять меры по их недопущению в дальнейшем, а также по привлечению к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях.
11.3.2. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
11.3.3. Принять меры по поддержанию и повышению уровня квалификации и профессионального образования должностных лиц, занятых в сфере закупок, в том числе путем повышения квалификации или профессиональной переподготовки в сфере закупок в соответствии с законодательством Российской Федерации.
11.3.4. Обеспечить исполнение поручения Губернатора Брянской области №14-СГ от 21.02.2022 г. об осуществлении муниципальными образованиями и их подведомственными учреждениями до 100% закупок в соответствии с пунктами 4, 5 части 14 статьи 93 Федерального закона от 5.04.2013 года 44-ФЗ в сервисах «Электронный магазин Брянской области» и «Электронный магазин Брянской области – Закупки 32».
11.3.5. Учетную политику МБУК «Жирятинское КДО» привести в соответствие с действующим законодательством.
11.3.6. Внести изменения в Приказ №2 от 11.01.2015 г. «О назначении должностного лица, ответственного за осуществление закупок (контрактного управляющего)» в части ответственности за размещение информации о закупочной деятельности МБУК «Жирятинское КДО» в ЕИС.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Жирятинского района                                                    		Самсонова Е.И.

